
                                                                           
 

Brusel, 16. listopadu 2023 

Ref.: SF/le/10365 

 

Pro: Františka Dobšíka, předsedu Českomoravského odborového svazu pracovníků 

školství (ČMOS PŠ) 

(cmos.skolstvi@cmkos.cz, tlapova.gabriela@cmkos.cz) 

 

Solidarita s členskou organizací ETUCE ČMOS PŠ v České republice 

 

Milý Františku, 

Evropský odborový výbor pro vzdělávání (ETUCE) vyjadřuje solidaritu s ČMOS PŠ, 

Českomoravským odborovým svazem pracovníků ve školství, ke stávce 27. listopadu 2023. 

ETUCE stojí pevně za ČMOS PŠ a jeho odhodláním hájit práva i well-being učitelů a kvalitu 

vzdělávání v Česku. Učitelé mají od ledna příštího roku přislíbeno zvýšení platů o 2 500 Kč 

(102 EUR). Tato částka, podle ČMOS PŠ zdaleka neodpovídá tomu, co je nutné pro naplnění 

vládního slibu, že školství bude její prioritou této vlády. Průměrné platy učitelů v Česku patří v 

porovnání s celostátním průměrem historicky k nejnižším v Evropě, přestože česká legislativa 

uvádí, že by měly odpovídat 130 % průměrné mzdy v zemi. 

ETUCE podporuje to, že ČMOS PŠ zvyšuje povědomí vlády, mezivládních institucí a 

společnosti o tom, že poskytování kvalitního veřejného vzdělávání pro všechny je jedním ze 

základních pilířů spravedlivé a rovné společnosti. 

Dostatečné veřejné financování vzdělávacích systémů, včetně odborné přípravy, je nezbytné 

k tomu, aby tyto systémy mohly poskytovat kvalitní vzdělání studentům - budoucí generaci 

Česka. ETUCE společně se svojí členskou organizací v České republice trvá na tom, že je 

důležité zvýšit platy všech kategorií pracovníků ve školství. Důstojné platy jsou totiž základem 

pro to, aby se učitelské povolání stalo atraktivní profesí pro vysoce kvalifikované pedagogické 

pracovníky. Všichni učitelé by měli mít nejvyšší úroveň kvalifikace a měli by být i náležitě 

odměňováni, tj. ne méně, než je odpovídající úroveň mezd ostatních odborníků, kteří mají 

vysokoškolskou kvalifikaci. 

ETUCE plně podporuje úsilí své členské organizace ČMOS PŠ o zatraktivnění učitelského 

povolání, zejména o řešení nedostatku učitelů, a o zastavení odlivu mladých lidí z této profese: 

podíl učitelů mladších třiceti let totiž zůstává v Česku na všech úrovních vzdělávání hluboko 

pod průměrem OECD (Education at a Glance 2022). Vzdělávací systém v Česku naléhavě 

potřebuje, aby zákonodárci zajistili vyšší platy i lepší a inkluzivnější pracovní podmínky, které 

by přilákaly a udržely kvalifikované a zapálené učitele a další pracovníky ve školství. 

Připomínáme klíčovou roli a postavení, které mají sociální partneři v EU, jak je stanoveno v 

článcích 154-155 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU) a jak bylo uznáno v nedávném 

sdělení Evropské komise s názvem "Posílení sociálního dialogu v Evropské unii" [KOM(2023) 

40 v konečném znění] a v doporučení Rady v téže věci [023/0012(NLE)]. ETUCE podporuje  



                                                                           
 

ČMOS PŠ a trvá na správném uplatňování zásady č. 8 o sociálním dialogu a zapojení 

pracovníků Evropského pilíře sociálních práv v souladu s Úmluvou MOP č. 144 a doporučením 

č. 152 o trojstranných konzultacích. 

Zajištění kvalitního vzdělávání vyžaduje energické, kreativní a motivované učitele se stabilním 

zaměstnáním, slušným a konkurenceschopným platem i vyváženou pracovní náplní. Aby toho 

bylo dosaženo, musí česká vláda vést s odbory ve školství smysluplný sociální dialog. 

Přejeme vám úspěch při vyjednávání a znovu vyjadřujeme pevnou solidaritu ETUCE      

s ČMOS PŠ. 

 

V rámci solidarity,  

 

Susan Flocken 

Evropská ředitelka ETUCE   

 


